
① ④ ⑥ ⑦ ⑧

本事業前
の実績値

過年度 実績額

後年度 予算額

本事業終了後における実績値

③ ⑤

対象事業の名称

本事業における重要業績評価指標（KPI）

②

事業内容

実績額
予算額 事業効果（⑤）の評価理由（具体的に）

※実績値が指標値を下回っている事業についてはその理由（原因）
等についても記載願います

事業費総額（①）の内訳
※「○○委託料：○○円」等の内訳を記載願

います
指標値に対するH２９実績値の内容

No

指標 指標値 単位 目標年月 Ｈ２８実績値 Ｈ２９実績値 事業効果

担
当
Ｇ

H28年度
実績額

604,800 指標① 木製品贈呈数 140 人 H30.3 112

指標②

H29年度
実績額

0 指標③

H30年度
予算額

873,000 指標① 木製品贈呈数 120 人 H31.3

H28年度
実績額

3,098,000 指標① 来館者数 26,000 人 H30.3 29,638

指標②

H29年度
実績額

0 指標③

H30年度
予算額

3,495,000 指標① 来館者数 27,000 人 H31.3

H28年度
実績額

- 指標① - －

指標②

H29年度
実績額

- 指標③

H30年度
予算額

1,000,000 指標① 補助件数 2 件 H31.3

H28年度
実績額

3,113,607 指標① 観光入込客数 810,000 人 H30.3 712,930

指標②

H29年度
実績額

0 指標③

H30年度
予算額

3,227,000 指標① 観光入込客数 810,000 人 H31.3

H28年度
実績額

763,600 指標① 利用者 400 人 H30.3 384

指標②

H29年度
実績額

0 指標③

H30年度
予算額

0 指標① 利用者 人 H31.3

H28年度
実績額

453,600 指標① 町民配布枚数 20,000 枚 H30.3 9,610

指標②

H29年度
実績額

0 指標③

H30年度
予算額

378,000 指標① 町民配布枚数 10,000 枚 H31.3

H28年度
実績額

0 指標① 連携事業取組件数 2 件 H30.3 1

指標②

H29年度
実績額

0 指標③

H30年度
予算額

682,000 指標① 連携事業取組件数 2 件 H31.3

H28年度
実績額

8,000,000 指標① 起業・創業支援件数 3 件 Ｈ30.3 4

指標②

H29年度
実績額

0 指標③

H30年度
予算額

4,000,000 指標① 起業・創業支援件数 2 件 H31.3

H28年度
実績額

0 指標① 融資件数 2 件 Ｈ30.3 0

指標②

H29年度
実績額

0 指標③

H30年度
予算額

預託額
（316,000
千円）の4
倍枠

指標① 融資件数 件 H31.3 ※融資は預託金から支払われる

H28年度
実績額

19,156,000 指標① リフォーム件数 15 件 Ｈ30.3 27

指標②

H29年度
実績額

0 指標③

H30年度
予算額

15,000,000 指標① リフォーム件数 15 件 H31.3

H28年度
実績額

2,210,000 指標① ポイントシール消費枚数 120,000 枚 Ｈ30.3 －

指標② 抽選会来場者数 1,500 人 Ｈ30.3

H29年度
実績額

0 指標③

指標① ポイントシール消費枚数 120,000 枚 H31.3

指標① 抽選会来場者数 1,500 人 H31.3

6
はじめての木づかい
事業

１歳を迎えるお子さん及び新１年生を迎えるお
子さんを対象に美幌町産ＦＳＣ森林認証材を使
用した木製品をプレゼントすることで、「木とふ
れあい、木に学び、木と生きる」感情豊かな心
を育む木育活動を推進する。

H30年度
予算額

2,810,000

7 林業館管理事業

13
元気な起業家応援事
業

・起業･創業に必要な経費の支援（補助率2/3）
・空き店舗家賃補助（補助率10/10）
＊上記2項目の併用を可とし、合わせて200万
円の限度額

14
中小企業利子補給等
制度のうち新規起業
家融資制度

中小企業を支援するための制度のうち、新規
起業家を応援するための事業。起業する方の
支援として、運転資金2,000万円、設備資金
3,000万円以内の融資を実施する。また、利子
補給20％、保証料100％を償還年次分割給付
を実施する。

15
がんばる商店街応援
事業

専門家による経営指導、店舗のイメージアップ
に要する経費への支援：補助率1/2、上限100
万円

森
林
担
当

森
林
担
当

観
光
担
当

観
光
担
当

広
報
担
当

計
画
担
当

商
工
担
当

商
工
担
当

美幌林業館きてらす（美幌駅併設）の維持管理
を行う。（平成２７年度は、林業館改修事業とし
て、当該施設の改修を行い「木育ひろば」を設
置するものも含む）

観
光
担
当

10
空港交通利便性向上
事業

女満別空港発、美幌駅経由美幌峠行きバスに
ついて、継続運行を図るとともに利用促進に向
けて情報発信に努める。

広域連携交流推進事
業

　オホーツク１５町村と東京23区（江東区）の都
市部との連携により、農林水産物を通した消費
地との交流・ＰＲや地域に密着した体験観光・
お試し暮らし等を通じた交流人口の増加を推進
する。
　また、オホーツク地域が一体となって、イメー
ジ戦略を推進することにより、都市部への知名
度向上を目指し、交流人口の増加や物産交流
へとつなげていく。

商
工
担
当

商
工
担
当

8
地域特産品開発支援
事業

美幌町の農畜産物及び農畜産物加工品等を
活用した特産品（試作品）開発や販路開拓（拡
大）を行う取組への補助〔補助率：人件費分
2/3、事業費分10/10〕（平成27年度）
28年度からは27年度の事業実績を踏まえ、発
展させるため、地域団体を含めた制度設計を
行い、29年度からは「地域特産品開発支援事
業」を町が担当し、「びほろブランド認証制度」を
地域団体が担うことで、両者が車の両輪となっ
て特産品の開発及び販路拡大に努める。

9 観光振興事業

観光入込客数のさらなる増加のため、各関係
団体との連携を図り、美幌町の個性や特色を
活かした観光振興施策を展開し魅力ある観光
地づくりを実施するとともに、さらなる情報発信
を図る。
29年度は国の事業である「阿寒国立公園満喫
プロジェクト」において、国・道・町が連携しなが
ら観光客の更なる集客に向けて美幌峠園地の
整備等を図る。

11
まちのセールスマン
事業

美幌町の景観や公共施設、特産品などを掲載
したミニＰＲ紙を作成し、美幌町民が町外・道外
で名刺等を配る際に活用してもらい、町全体で
美幌町のＰＲを図る。

16

美幌町商店街活性化
事業
↓
商店街イベント事業
（H29年度）

商店街を活性化するためのイベントへの支援

12



基本戦略２

① ④ ⑥ ⑦ ⑧

本事業前
の実績値

過年度 実績額

後年度 予算額

H28年度
実績額

1,019,874 指標① 移住体験者 8 組 H30.3 8

指標②

H29年度
実績額

0 指標③

H30年度
予算額

987,000 指標① 移住体験者 8 組 H31.3

H28年度
実績額

0 指標①

指標②

H29年度
実績額

0 指標③

H30年度
予算額

0 指標① 移住（就労）者数 2 人 H32.3

H28年度
実績額

0 指標①

指標②

H29年度
実績額

0 指標③

H30年度
予算額

0 指標①
（仮称）ふるさとサポー
タークラブ登録人数

60 人 H32.3

H28年度
実績額

0 指標① H30.3

指標②

H29年度
実績額

0 指標③

H30年度
予算額

2,416,000 指標①
北海道空き家バンク登
録棟数

5 棟 H31.3

H28年度
実績額

0 指標① 政府関係機関誘致数 1 機関 H32.3 0

指標②

H29年度
実績額

0 指標③

H30年度
予算額

0 指標① 政府関係機関誘致数 1 機関 H32.3

4 政府関係機関の誘致

国が掲げる総合戦略の一つで、東京に集
中している官公庁を地方へ移転させ、東京
一極集中を是正し、リスクの分散を進める
ことを目的にしたもの。美幌町への誘致を
推進する。

計
画
担
当

政
策
担
当

1 移住促進事業

①移住促進のＰＲ：首都圏で開催される移
住促進イベントの参加経費

②「ちょっと暮らし」のための施設整備：空き
家となっている教員住宅の改修及び必要な
備品等の整備

空き家対策4

政
策
担
当 3 関係人口創出事業

29年度に空き家・空き店舗実態調査を行
い、その結果を基に30年度以降検討を行
う。

担
当
Ｇ

美幌版総合戦略に係る平成30年度予算及び指標設定

対象事業の名称 事業内容

実績額
予算額

本事業における重要業績評価指標（KPI） 本事業終了後における実績値 事業効果（⑤）の評価理由（具体的に）
※実績値が指標値を下回っている事業については
その理由（原因）等についても記載願います

事業費総額（①）の内訳
※「○○委託料：○○円」等の内訳を

記載願います

指標値に対するH２９実績値
の内容

② ③ ⑤

計
画
担
当

No

指標 指標値 単位 目標年月 Ｈ２８実績値 Ｈ２９実績値 事業効果

政
策
担
当 2

移住・二地域居住・就労
トータルサポート事業

地方での暮らしや生き方を求めている人に
対し、それぞれの求めるライフスタイルに
合った本町での暮らし・就労などを提供する
ことで、移住者や就労人口の増加を目指
す。

本町に多様に関わる者を「関係人口」と位
置づけ、本町に居住しなくても地域と継続
的なつながりを持つための機会・きっかけを
創出することで、交流人口の増加及び地域
活性化を目指す。



基本戦略３

① ④ ⑥ ⑦ ⑧

本事業前
の実績値

過年度 実績額

後年度 予算額

H28年度
実績額

0 指標① 婚姻届出数 100 件 H30.3

指標②

H29年度
実績額

0 指標③

H30年度
予算額

432,000 指標① 婚姻届出数 100 件 H31.3

H28年度
実績額

1,327,320 指標①
妊婦一般健康診査等

交通費補助人数
111 人 H30.3 110人

指標②

H29年度
実績額

0 指標③

H30年度
予算額

1,685,000 指標①
妊婦一般健康診査等
交通費補助人数

102 人 H31.3

H28年度
実績額

520,000 指標①
産後1箇月健康診査補

助人数
104 人 H30.3 104人

指標②

H29年度
実績額

0 指標③

H30年度
予算額

600,000 指標①
産後1箇月健康診査補
助人数

96 人 H31.3

H28年度
実績額

指標①

指標②

H29年度
実績額

0 指標③

H30年度
予算額

2,250,000 指標①
特定不妊治療費補助
申請件数

15 件 H31.3

H28年度
実績額

指標①

指標②

H29年度
実績額

0 指標③

H30年度
予算額

744,000 指標① 扶助件数 11 件 H31.3

H28年度
実績額

13,990,897 指標① 常勤医師数 13 人 H30.3 10

指標②

H29年度
実績額

0 指標③

H30年度
予算額

9,020,000 指標① 常勤医師数 12 人 H31.3

H28年度
実績額

51,030 指標①
エンゼルサポート120事

業支給者数
132 人 H30.3 131人

指標②

H29年度
実績額

0 指標③

H30年度
予算額

0 指標①
エンゼルサポート120事
業支給者数

人 H31.3

健
康
推
進
担
当

6
特定不妊治療費補助事
業

医療保険適用外の特定不妊治療に要する
費用を助成することにより、不妊治療を受
ける夫婦の経済的負担の軽減と少子化対
策の推進を図る。

健
康
推
進
担
当

7
乳幼児等予防接種扶助
事業

里帰り出産中に受けた予防接種費用を扶
助することで、乳幼児等の健康の保持及び
家庭の経済的負担の軽減を図る。

美幌版総合戦略に係る平成30年度予算及び指標設定

③ ⑤

対象事業の名称

本事業における重要業績評価指標（KPI）

事業内容

実績額
予算額

②

事業効果（⑤）の評価理由（具体的に）
※実績値が指標値を下回っている事業につい
てはその理由（原因）等についても記載願いま

す

事業費総額（①）の内訳
※「○○委託料：○○円」等の内訳を記載願い

ます
指標値に対するH２９実績値の内容

妊婦一般健康診査等交
通費補助事業

妊産婦の心身の健康の保持及び家庭の経
済的負担の軽減を目的に、妊娠に係る健
康診査及び出産のため町外の医療機関に
通院する交通費を助成（1,080円/1回、15
回を上限）

5
産後１ヶ月健康診査補
助事業

母子の心身の健康の保持及び対象となる
家庭の経済的負担の軽減のため、産後1箇
月健康診査を受診するための費用及び受
診に要する交通費を助成（5,000円）

婚姻届を出すカップルに、ちょっとかわいい
ピンク色の婚姻届を美幌町産材で作られた
木製フォルダに入れてお渡しする。また
サービスで写真撮影を行い、町産材利用
促進や美幌町を応援してもらうことを目的と
している。

担
当
Ｇ

健
康
推
進
担
当

健
康
推
進
担
当

国
保

健
康
推
進
担
当

本事業終了後における実績値

9
エンゼルサポート１２０
事業

乳幼児を扶養している子育て世帯の保護
者に対して、美幌町指定ごみ袋を支給する
ことにより、世帯の経済的負担を軽減し、子
育てを支援（平成29年度からおむつの無料
収集を開始したため、当事業は終了）

No

指標 指標値 単位 目標年月 Ｈ２８実績値 Ｈ２９実績値 事業効果

戸
籍
年
金
担
当

2 ピンクの婚姻届事業

4

8 医師確保対策事業
　民間の医師紹介サイト等を活用すること
で常勤医師の招聘を行い、医療の充実を
図る。



① ④ ⑥ ⑦ ⑧

本事業前
の実績値

過年度 実績額

後年度 予算額

③ ⑤

対象事業の名称

本事業における重要業績評価指標（KPI）

事業内容
事業効果（⑤）の評価理由（具体的に）

※実績値が指標値を下回っている事業についてはその
理由（原因）等についても記載願います

事業費総額（①）の内訳
※「○○委託料：○○円」等の内訳を記載願います

指標値に対するH２９実績値の内容

実績額
予算額

②

本事業終了後における実績値

No

指標 指標値 単位 目標年月 Ｈ２８実績値 Ｈ２９実績値 事業効果

担
当
Ｇ

H28年度
実績額

17,131,000 指標①
国の整備指針に基づくＩ

ＣＴ機器必要数
3 校 H30.3 3

指標②

H29年度
実績額

0 指標③

H30年度
予算額

17,778,000 指標①
国の整備指針に基づくＩ

ＣＴ機器必要数
5 校 H31.3

H28年度
実績額

12,710,953 指標① 町費負担教員 1 人 H30.3 3

指標②

H29年度
実績額

0 指標③

H30年度
予算額

5,617,000 指標① 町費負担教員 1 人 H31.3

H28年度
実績額

3,356,293 指標① 教育支援員 3 人 H30.3 2

指標②

H29年度
実績額

0 指標③

H30年度
予算額

5,521,000 指標① 教育支援員 3 人 H31.3

H28年度
実績額

0 指標① 連携事業実施校 5 校 H30.3 5

指標②

H29年度
実績額

0 指標③

H30年度
予算額

0 指標① 連携事業実施校 5 校 H31.3

H28年度
実績額

57,800 指標① 学習サポート事業参加人数 2,000 人 H30.3 2,936

指標②

H29年度
実績額

0 指標③

H30年度
予算額

235,500 指標① 学習サポート事業参加人数 2,000 人 H31.3

H28年度
実績額

373,886 指標①
留学生（美幌高校）の

人数
2 人 H30.3 2

指標② ケンブリッジ訪問団の来町人員 6 人 H30.3 ―

H29年度
実績額

0 指標③

H30年度
予算額

892,000 指標①
留学生（美幌高校）の

人数
2 人 H31.3

H28年度
実績額

0 指標①

指標②

H29年度
実績額

0 指標③

H30年度
予算額

0 指標①

H28年度
実績額

0 指標①

指標②

H29年度
実績額

0 指標③

H30年度
予算額

3,173,000 指標① 入寮者数 6 人 Ｈ30.4

H28年度
実績額

13,624,322 指標① 防災訓練参加者数 100 人 Ｈ30.3 135

指標②

H29年度
実績額

0 指標③

H30年度
予算額

20,562,000 指標① 防災訓練参加者数 100 人 H31.3

H28年度
実績額

250,000 指標①
自主防災組織の結成

率
73.75 ％ H32.3 66.70%

指標②

H29年度
実績額

0 指標③

H30年度
予算額

850,000 指標①
自主防災組織の結成

率
73.75 ％ H32.3

13
学生ボランティア学習
サポート事業

夏季・冬季の長期休暇中の小中学生に東
京農業大学の学生が勉強を教え、児童・生
徒の学力向上を図る。

学力向上支援事業

一人ひとりに応じたきめ細かな学習指導を
行い、基礎的・基本的な学力の定着を図る
ことを目的に、小学校教育支援員を配置
し、習熟度別学習を実施する。

18
自主防災活動推進事
業

各自主防災組織において、災害時に備え
た設備を整えるとともに、町民と関係機関
が連携した自主防災訓練及び地域避難訓
練を実施し、日頃の防災意識の向上と防
災体制の強化を図る。また、未設立団体へ
の積極的な働きかけを行い設立、促進を図
る。

防
災
担
当

17 防災対策事業

美幌町の地域に関わる防災に関し、災害
予防を実施するにあたり、防災資機材を計
画的に整備する。また、町民の防災意識の
向上を図ることを目的に、地域と連携した
避難行動訓練や図上訓練を実施、家庭用
備蓄の普及啓発など、防災体制の強化を
図る

教
委
・
総
務
担
当

学
校
教
育
担
当

学
校
教
育
担
当

14 国際交流事業

平成４年からﾆｭｰｼﾞｰﾗﾝﾄﾞ・ｹﾝﾌﾞﾘｯｼﾞ地区と
友好姉妹都市の関係が継続され、両地域
における人材派遣として「高校生短期交換
留学」を実施。
さらに隔年でｹﾝﾌﾞﾘｯｼﾞ高校から短期留学
の受け入れも行う。

学
校
教
育
担
当

学
校
教
育
担
当

住
民
活
動
担
当

11

12 博物館との連携事業

博物館の学芸員と教諭との連携により、美
幌町の自然体験や観察会、工作教室を実
施し、地域への郷土心の養成と特色ある授
業を実施する。

10 少人数学級推進事業
きめ細かな学習指導環境を整えることを目
的に、各小学校の全学年で35人学級を実
現すべく、期限付教諭を任用する。

美幌高等学校教育支
援事業

美幌高校寄宿舎に入寮している生徒の生
活支援と、今後道内外から入学する生徒
への寮確保及び生徒募集のＰＲ活動を行う
ための経費を支援するため、教育後援会
に補助を行う。

防
災
担
当

9 ＩＣＴ教育環境整備事業
町内の小中学校でＩＣＴ（情報通信技術）を
活用し、確かな学力を育成する教育を推進
します。

教
委
・
総
務
担
当

15
美幌高校寄宿舎運営
補助事業

美幌高校寄宿舎に入寮している生徒支援
と、道内外から入学する生徒への寮確保を
目的とし、寄宿舎の維持運営を図る。

教
委
・
総
務
担
当

16



美幌版総合戦略　予算総額

事業費 国支出金 道支出金 起債 その他 一般財源 事業費 国支出金 道支出金 起債 その他 一般財源
454,225 13,790 45,246 81,490 61,719 251,980 443,784 16,399 25,214 79,900 36,958 285,313
386,846 13,790 45,246 67,090 51,612 209,108 383,456 16,399 25,214 67,500 26,646 247,697

総　　額 173,905 7,830 27,250 14,400 40,618 83,807 総　　額 111,421 7,830 3,000 12,400 14,828 73,363

※再掲除
実総額

165,025 7,830 27,250 6,000 40,618 83,327
※再掲除
実総額

102,488 7,830 3,000 4,000 14,828 72,830

総　　額 2,493 0 0 0 189 2,304 総　　額 9,250 0 0 0 0 9,250

※再掲除
実総額

970 0 0 0 189 781
※再掲除
実総額

3,403 0 0 0 0 3,403

総　　額 125,340 5,960 16,996 3,000 17,865 81,519 総　　額 154,470 6,703 17,041 3,000 19,238 108,488

※再掲除
実総額

93,594 5,960 16,996 3,000 7,758 59,880
※再掲除
実総額

133,148 6,703 17,041 3,000 8,926 97,478

総　　額 152,487 0 1,000 64,090 3,047 84,350 総　　額 168,643 1,866 5,173 64,500 2,892 94,212

※再掲除
実総額

127,257 0 1,000 58,090 3,047 65,120
※再掲除
実総額

144,417 1,866 5,173 60,500 2,892 73,986

１　地域での基幹産業を守り育
て、強化するとともに新たな産業
と雇用の場をつくる

２　「びほろ」らしさを活かして、
ひとを呼び込み・呼び戻す

３　このまちで出会い結婚し、子
どもを生み育てたいという希望
をかなえる

４　住み続けたいと思える生活
環境を整える

２９年度当初予算
総　　額

※再掲を除いた実総額

３　このまちで出会い結婚し、子
どもを生み育てたいという希望
をかなえる

４　住み続けたいと思える生活
環境を整える

３０年度当初予算
総　　額

※再掲を除いた実総額

１　地域での基幹産業を守り育
て、強化するとともに新たな産業
と雇用の場をつくる

２　「びほろ」らしさを活かして、
ひとを呼び込み・呼び戻す



美幌版総合戦略　事業・予算一覧【Ｎｏ．３】

充当事業名 事業費 国支出金 道支出金 起債 その他 一般財源 事業費 国支出金 道支出金 起債 その他 一般財源

総　　計 125,340 5,960 16,996 3,000 17,865 81,519 154,470 6,703 17,041 3,000 19,238 108,488

※再掲除いた合計 93,594 5,960 16,996 3,000 7,758 59,880 133,148 6,703 17,041 3,000 8,926 97,478

1 婚活総合支援 合　　計 32,713 0 0 0 10,107 22,606 21,754 0 0 0 10,312 11,442

※再掲除いた小計 967 0 0 0 0 967 432 0 0 0 0 432

① 婚活総合支援プロジェクト 婚活イベントやマナー講座、講師招聘などを 0 0 0 0 0 0 政策担当 0 0

② ピンクの婚姻届事業 婚姻届を出した人に木製フォルダをプレゼント＆写真撮影サービス 967 0 0 0 0 967 戸籍年金 432 432

③ 新規就農者確保・育成等総合支援事業（１-１-①再掲） みらい農業センターの事業費 28,696 0 0 0 10,107 18,589 みらい 18,512 10,312 8,200

④ 商店街イベント事業(1-7-②再掲） 商店街を活性化させるためのイベント支援 3,050 0 0 0 0 3,050 商工労政 2,810 2,810

2 妊娠・出産・子育てへの切れ目のない支援 合　　計 30,277 589 1,309 0 500 27,879 47,972 900 1,357 0 2,511 43,204

※再掲除いた小計 30,277 589 1,309 0 500 27,879 47,972 900 1,357 0 2,511 43,204

健診に係る交通費を助成 1,815 0 720 0 0 1,095 保健福祉Ｇ 1,685 457 1,228

② 医師確保対策事業 産婦人科医などの常勤化を目指した医師募集 2,375 0 0 0 0 2,375 国保病院 9,020 9,020

③ エンゼルサポート120事業 2歳未満子育て世帯にゴミ袋支給 124 0 0 0 0 124 保健福祉Ｇ 0 0

④ 子育て支援対策事業 保育所保育料の負担軽減（27年度から実施） 17,832 0 0 0 0 17,832 児童支援Ｇ 24,964 24,964

⑤ 地域子育て支援センター事業 子育てに関する相談、情報提供、サークル支援 4,407 0 0 0 0 4,407 児童支援Ｇ 4,642 900 900 2,842

⑥ 一時預かり事業 満1歳以上就学前の子を一時的に預かる（支援センター賃金） 3,074 589 589 0 500 1,396 児童支援Ｇ 4,067 811 3,256

⑦ 産後１ヶ月健康診査補助事業 産後１ヶ月健診における母子の健診料金の一部負担 650 0 0 0 0 650 健康推進 600 500 100

⑧ 特定不妊治療費補助事業 医療保険適用外の特定不妊治療に要する費用の助成 健康推進 2,250 1,200 1,050

⓽ 乳幼児等予防接種扶助事業 里帰り出産中に受けた予防接種費用の扶助 健康推進 744 744

3 子ども・子育て支援の充実 合　　計 62,350 5,371 15,687 3,000 7,258 31,034 84,744 5,803 15,684 3,000 6,415 53,842

※再掲除いた小計 62,350 5,371 15,687 3,000 7,258 31,034 84,744 5,803 15,684 3,000 6,415 53,842

① 放課後児童健全育成事業 小学1～3年生児童を預かり遊び場等を提供 32,339 5,371 5,371 0 7,147 14,450 児童支援Ｇ 32,885 5,803 5,803 6,317 14,962

② 子育て世帯応援対策事業 18歳未満子育て世帯及び若年者（30未満）への商品券 3,000 0 0 3,000 0 0 商工労政 3,000 3,000

③ 多子世帯支援対策事業 第3子以上世帯への商品券 0 - - - - - 商工労政 ― ― ― ― ― ―

④ 子育て世帯禁煙サポート補助事業 中学生以下の子育て世帯対象に禁煙治療の一部補助 200 0 0 0 0 200 保健福祉Ｇ 200 200

⑤ 子ども医療費助成制度
医療費の一部負担（28年度より中学生入院費,30年度より中学生通院費
対象）

26,811 0 10,316 0 111 16,384 保健福祉Ｇ 48,659 9,881 98 38,680

３０年度当初予算

妊婦一般健康診査等交通費補助事業①

２９年度当初予算＜参考＞

３　このまちで出会い結婚し、子どもを生み育てたいという希望をかな
える

担当Ｇ事業要旨



美幌版総合戦略　事業・予算一覧【Ｎｏ．４】

充当事業名 事業費 国支出金 道支出金 起債 その他 一般財源 事業費 国支出金 道支出金 起債 その他 一般財源

総　　計 152,487 0 1,000 64,090 3,047 84,350 165,470 1,866 5,173 64,500 2,892 94,212

※再掲除いた合計 127,257 0 1,000 58,090 3,047 65,120 141,244 1,866 5,173 60,500 2,892 73,986

1 地方における経済・生活圏の形成 合　　計 77,120 0 0 58,590 0 18,530 77,349 0 0 56,500 0 20,849

※再掲除いた小計 53,070 0 0 52,590 0 480 53,123 0 0 52,500 0 623

① 空き店舗活用事業 空き店舗を活用した起業・チャレンジショップ支援 480 0 0 0 0 480 商工労政 533 533

② がんばる商店街応援事業（1-7-①再掲） 店舗リフォーム促進事業 15,000 0 0 0 0 15,000 商工労政 15,000 15,000

③ 元気な起業家応援事業（1-6-①再掲） 起業経費及び空き店舗家賃補助（上限200万円） 6,000 0 0 6,000 0 0 商工労政 4,000 4,000

④ 商店街イベント事業（1-7-②再掲） 商店街を活性化させるためのイベント支援 3,050 0 0 0 0 3,050 商工労政 2,810 2,810

⑤ 空き家対策（2-1-③再掲） 29年度調査、30年度以降、調査結果を基に検討を開始 0 - - - - - 政策担当 2,416 2,416

⑥ 消費喚起プレミアム商品券発行事業 プレミアム商品券 5,400 0 0 5,400 0 0 商工労政 5,400 5,400

⑦ 住宅リフォーム促進支援事業 民間住宅のリフォームに対する補助 47,190 0 0 47,190 0 0 建築Ｇ 47,190 47,100 90

2 地域公共交通の充実 合　　計 24,030 0 0 0 0 24,030 27,815 0 0 0 0 27,815

※再掲除いた小計 22,850 0 0 0 0 22,850 27,815 0 0 0 0 27,815

① ワンコインバス、乗合タクシー等利用促進事業 路線バス等への充実支援補助 22,850 0 0 0 0 22,850 交通安全 27,815 27,815

② 空港交通利便性向上事業（1-5-②再掲） 女満別空港利用促進関係負担金と峠をつなぐバス路線への支援 1,180 0 0 0 0 1,180 観光担当 0 0

3 地域コミュニティの活性化 合　　計 4,523 0 0 0 2,000 2,523 8,847 0 0 0 2,000 6,847

※再掲除いた小計 4,523 0 0 0 2,000 2,523 8,847 0 0 0 2,000 6,847

① 美幌町まちづくり活動奨励事業 住民自ら実施するまちづくりの諸活動に対し補助 2,000 0 0 0 2,000 0 住民活動 2,000 2,000

② 美幌町まちづくり参画プロジェクト 高校生によるワークショップ・フィールドワークを実施 1,000 0 0 0 0 1,000 計画担当 1,000 1,000

③ 地域おこし協力隊事業 地域おこし協力隊を募り活用する 1,523 0 0 0 0 1,523 計画担当 5,847 5,847

④ 人材バンク事業 美幌に縁のある人をリスト化し、事業・イベントに活用 0 - - - - - 政策担当 0 0

4 地域力を活かした教育環境の整備 合　　計 30,621 0 0 5,500 1,047 24,074 30,047 1,866 0 5,600 892 24,862

※再掲除いた小計 30,621 0 0 5,500 1,047 24,074 30,047 1,866 0 5,600 892 24,862

① ＩＣＴ教育環境整備事業（小学校・中学校） ＩＣＴ機器整備による学力向上、教育環境の向上 17,995 0 0 0 0 17,995 教委・総務担当 17,778 1,866 15,912

② 少人数学級推進事業 きめ細かな学習指導環境のため教諭配置 5,518 0 0 5,500 0 18 学校教育担当 5,617 5,600 17

③ 博物館との連携事業 美幌町の自然体験や工作教室を学芸員とともに実施 0 0 0 0 0 0 学校教育担当 0 0

④ 学生ボランティア学習サポート事業 夏季休業に農大の学生による学習サポート（協力報償等） 447 0 0 0 0 447 学校教育担当 236 236

⑤ 学力向上支援事業 小学校に教育支援員を配置し、学力の向上を図る 5,614 0 0 0 0 5,614 学校教育担当 5,524 5,524

⑥ 国際交流事業 ＮＺ提携姉妹都市の支援・ＰＲ 1,047 0 0 0 1,047 0 住民活動 892 892

⑦ 美幌高等学校教育支援事業 美高寄宿舎入寮生徒への生活支援等を行うための経費を支援 教委・総務担当 3,173

5 地域住民と連携した防災体制の充実 合　　計 16,193 0 1,000 0 0 15,193 21,412 0 5,173 2,400 0 13,839

※再掲除いた小計 16,193 0 1,000 0 0 15,193 21,412 0 5,173 2,400 0 13,839

① 防災対策事業 防災情報（提供）システムの整備やＡＥＤ等の配備（更新）による防災体制の充実 15,343 0 1,000 0 0 14,343 防災担当 20,562 4,873 2,400 13,289

② 自主防災活動推進事業 自主防災組織における防災訓練の実施、未設立団体への設立促進。 850 0 0 0 0 850 防災担当 850 300 550

３０年度当初予算２９年度当初予算＜参考＞

４　住み続けたいと思える生活環境を整える

担当Ｇ事業要旨


